CCCCIV.

QUOD NON OPORTET FIERI, NULLO MODO FACIAS.

Audis Syracidem Sixti Præcentorem Cap. III. v. 23. *‘A Injusta ne προσετάγη σοι, ταῦτα διανοῦ ὁσίως’ ἐν τοῖς περισσοῖς τῶν ἔργων **fiant.*** *σε μὴ περιεργάζε.* Ea nempe tantum sunt facienda, quæ sunt *προσπεταγμένα* cetera quæ *περισσὰ* & *περιεργα*, plane sunt

Uu

sunt

sunt omittenda. Ex iis enim, quæ ex ὑπολήψει propria fiunt, non nisi titubatio & lapsus oritur. Paulus ex ordine faciendorum excludit τὰ μὴ συμφέροντα I. Cor. VI. 12. Nemini igitur tantum facultatis concedendum, ut ad ea patranda nos cogat: ἀλλ' ἐκ ἐξουσιασθήσομαι ὑπὸ τινός. Expungat hic Paulum Hieronymus, aut Sixtum dimittat.

CCCCV.

OMNEM MAGIS CAUSAM REFER AD DEUM.

Omnes Actiones ad Deum dirigenda.

Idem dixerunt nonnulli Philosophi, sed post publicatam Servatoris doctrinam: unde hujus veritatis decus non nisi ex illius Thesauro depromserunt. Et utinam illo furto bene usi essent, desides quippe, virtutumque Præcones magis, & adversus vitia diferti, quam certatores. De hac ΣΥΝΑΝΑΦΟΡΑ, sive omnium Actionum ad Deum relatione Antoninus imprimis dixit, hisque ac aliis Sententiis, doctrinam quasi divinam repræsentantibus, illius veritatem adulterari conatus est. vid. de isto Adulterio Tertull. Apol. c. 47. Clemens Alex. Str. I. p. 419. dum inter Platonis & Mosis scripta comparisonem instituit, illum ait φιλοσοφεῖν πρὸς τὸ ἀξίωμα τῆς ἐρανεῖς: Mosen vero πρὸς ἓνα Θεὸν ἀφορεῖν καὶ δικαιοπραγεῖν. Orig. contra Celsum L. 4. p. 200. Πάσης σοφίας πηγὴ καὶ ἀρχὴ πάντα πράσσειν κατ' ἀναφορὰν τῆς τῷ Θεῷ ἀρέσκειν.

CCCCVI.

NEMO SAPIENS VIR EST, QUI DEORUM RESPICIT.

Sapiens non retrospicit.

Sapientis πολίτευμα est ἐρανεῖον, ac Deus animo illuc avo-
laturο δωρεῖται τὸ πτερόν Cl. Al. p. 318. & ἡ ἀλήθεια εἰς ἐρανεῖον συνάγει. Ex quo convenit, ut qui degustavit τὴν δωρεάν τὴν ἐπιερανεῖον, perpetuo ejus retinendæ studio teneatur,
ne-

neque inferiora conculcata jam tum denuo appetat, sed ex sententia Pauli Philip. III. 14. τὰ μὲν ὀπίσω ἐπιλανθανόμενος, τοῖς δὲ ἔμπροσθεν ἐπεκτεινόμενος reperiatur. Pulchre Clemens Pædag. L. III. p. 304. ibi manendum suadet, ubi τὰ ὄντως ὄντα ἀγαθὰ. & Minutius Felix *Sacrilegii vel maximi instar censet, humi quærere, quod in sublimi debeas invenire.* vid. Edit. Herald. p. 20.

CCCCVII.

IMMENSE PHILOSOPHI LIBERTAS NON SIT IN HOMINE, SED IN ANIMA.

Magis apertum Sixtum habebimus, si reputemus ipsum hic inter libertatem corporis & animi distinxisse. *Libertas consistat in animo.* Vultus libertatem quærit in indulgentia vaga ac libero voluptatum usu, quibus & nervi & membra titillantur. Gnosticus in mente, quam nullis illigatam Cupiditatum laqueis concupiscit. Qua si gaudet, liber erit, si vel Letheo carceri includatur. Et hæc est illa Libertas, quam Servator Joan. VIII. 36. quamque Paulus Rom. VIII. 21. ad Gal. V. 1. & 13. prædicarunt. Ut igitur succumbere vitiis extrema Servitus, τὸ ὑποπεσεῖν καὶ παραχωρῆσαι τοῖς πάθεσιν, ἐχάτη δειλία Clem. p. 506. sic iis imperare summa libertas. ἔτως τὸ κρατεῖν τέτων ἐλευθερία μόνη.

CCCCVIII.

MENTIRI IN VITA DECIPERE EST ET DECIPI.

Possent isthæc ad Philosophiam Platoniam transferri, *Mendacium est deceptio.* quæ sigillatim τὸ ψεύδεσθαι per τὸ ἐξαπατᾶν descripsit. Ideone vero a Sixto non adducenda? præsertim quum ex communi omnis veritatis fonte hausta fuerint. Quis Poëtarum, inquit Tertullianus Apol. XLVII. quis Sophi-

starum, qui non omnino de Prophetarum fonte potaverit? Inde Philosophi sitim ingenii sui rigaverunt.

CCCCIX.

QUID SIT DEUS COGNOSCE, ET QUID IN
TE, QUOD COGNOSCIT DEUM.

*Deus & Ani-
mus noscen-
dus.*

Dividatur Sententia, & prior pars cum Oraculis divinis exacte conveniet, quum illa nil magis nisi Θεογνωσίαν & ἔρευναν flagitent. Altera pars an sit aliquid in homine, quod cognoscat Deum, disceptationi subjacet, sed solvendæ Oraculo Paulino divinam φανέρωσιν commemorante. Philosophi Christiani aliquid sibi reperisse persuaserunt, quod τὸ ἐνύπαρχον dixerunt, quod tamen quasi carbonem extinctum habuere. Sic Clemens Sixti antambulatio Str. L. I. Ἡ γραφή συνεχάπτει τὸ ζώπυρον τῆς ψυχῆς, καὶ συντένει τὸ οἰκεῖον ὄμμα πρὸς θεωρίαν τάχα μὲν τι καὶ ἐντιθεῖσα, οἷον ὁ ἐγκεντρίζων γεωργὸς, τὸ ἐνύπαρχον ἀνακινῆσαι. Accendit Scriptura igniculum animæ, & convenienter oculum dirigit ad contemplationem, fortasse quidem etiam aliquid immittens, ut is, qui inserit agricola, id autem quod inest excitans p. 321. Ex quo videmus Clementem in Homine agnovisse ἀποδεκτικόν τι, & ὄμμα οἰκεῖον & ζώπυρόν τι; attamen illud quasi mortuum, otiosum, & ἀργόν ab eo fuisse habitum, ut nec reviviscere, nec ad operationem aliquam progredi, nec fructus ferre queat, nisi illa συνέλαψις, ἀναζωπύρωσις, ἐνθεσις, ἐγκεντρίσμος, ἀνακίνησις accedat. Ad hanc vero Clementis Sententiam accessisse Sixtum ut ubique, reor: quod si enim illud τὸ ἐνύπαρχον per se satis habuisset validum, quid adhortatione opus fuisset, ut illud excoleretur? Nec obstat, Philosophos gentiles ista locutione usos: ostendimus

mus

mus enim jam tum retentas crebro illorum sententias, sed addito divinæ Sapientiæ sale castigatas esse.

CCCCX.

DEI OPUS BONUM HOMO BONUS.

Pertinet hæc refutatio adversus ætatis Sixtinæ hæreticos, qui vel in evehenda hominis præstantia, vel eadem *Bonus, Homo Dei est.* deprimenda excedebant. Illos reprimit, quum hominem DEI OPUS appellat, eoque vanitatem eorum aufert, qui Animam hominis, Particulam ex substantia Dei editam, dixere, quos & Clemens Str. II. p. 486. castigavit. Horum vero ἀχαρισίαν compescit, qui corpus vituperabant: τὲς κατατρεχόντας τῆς πλάσεως, καὶ κακίζοντας τὸ σῶμα. Quod ut solide præstitit Clemens, ita eum in Compendium redegit Sixtus. vid. Cl. Str. p. 638. Sin vero Sententiam de Homine, ad Frugem & ἀνανέωσιν reducto, accipere velis, quid magis cum probitate doctrinæ convenit? quippe quæ τὴν ἀνάπλασιν soli adscribit Deo. Eph. IV. 10. & ad Eph. IV.

CCCCXI.

SINE DEO SUNT HI, PRO QUIBUS VERBUM DEI MALEDICITUR.

Hic ὡς ἐν Συνοψει vides, quæ Paulus ad Rom. II. 17. 24. *Impius sine Deo.* & I. Tim. VI. 1. ad Tit. II. 10. Ebr. II. 29. copiosius exposuit.

CCCCXII.

ANIMAM MORS NON PERDIT, SED MALA VITA.

Mors vitæ tantum corporique inimica. Mala autem, *Peccatum & sceleribus obnoxia* vita perdit animam. Clemens *perdit animam.*

Uu 3

Pro-

Protrept. ad Gentes. τὰ πάντα ψυχῆς νόσοι. Ἄμαρτια δὲ αἰδίοσ θάνατος. p. 89.

CCCCXIII.

SI SCIS, A QUO FACTUS ES, ET TE
IPSUM COGNOSCIS.

*Qui conditor
rem nescit,
cognoscit se.* Minutius Felix: *Non recuso hominem nosse se, & circumspicere debere, quid sit? unde sit? quare sit? Utrum Elementis concretus, an concinnatus atomis? an potius a Deo factus, formatus, animatus? Hoc enim si prospexerit homo, necessario se ad vitam, conditore suo dignam, libens agnoscet.* Scio hæc in calumniam Sixto verti: quasi hac ipsa indagatione hominem ad Apotheoseos ambitum deduxerit. Verum quum eam suspicionem jam tum ab eo removerimus, cur non hac Sententia Pauli Apostoli conclusionem tenuisse dici queat Ephes. II. 10. Ac licet etiam certo constet, Homini divinitatem quandam ab eo tributam, a paritate tamen & coæquatione cum Deo longissime abfuisse, aliquoties evicimus. Nil igitur aliud dixit nisi id: agnoscas te esse Dei Filium, perque adoptionem Te summo Numine, tanquam Patre uti ac gaudere posse.

CCCCXIV.

NON EST SECUNDUM DEUM VIVERE, NI
SI PUDICE ET BENE ET JUSTE QUIS
AGA'T.

*Vita secundum Deum,
qualis?* Repetuntur hic Pauli Apostoli verba Epist. ad Titum C. II. II. 12. qui Gratia, nos salutari modo castigantis, hoc esse opus dictat, ἵνα σωφρόνως καὶ δικαίως, καὶ εὐσεβῶς ζήσωμεν ἐν τῷ νῦν αἰῶνι vid. & Eph. I. 4. & ad Colos. I. v. 22.

CCCC-

CCCCXV.

HOMINUM INFIDELIUM VITA OPPROBRIUM.

Credo ita Sixtum scripsisse. Ἀπίστων βίος βδέλυγμα. Nihil enim frequentius illa asseveratione in S. literis reperitur. Prov. XV. 9. ita legimus: βδέλυγμα κυρίῳ ὁδοὶ ἀσεβῶν. Ac fortassis hæc ipsa sunt, quæ Sixtinam sententiam constituerunt.

Homo impius abominatio.

CCCCXVI.

NE TE PRÆTEREAT, UT MALO INGENIO VERBA DEI NE COMMITTAS.

Nil magis, flagrante adhuc persecutionum æstu, inculcatum fuit, quam illud in efferenda veritate temperamentum, unde & Alexandrinus omnes propemodum paginas hoc monito implevit. In adstruendo autem illo Præcepto tum ad Prophetarum dicta provocabant, quale illud erat Amosi Cap. V. 13. Ὁ συνιών ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ σιωπήσεται tum ad illud Servatoris Oraculum Math. XV. 15. Ὁ ἔχων ὄτα ἀκέειν ἀκέτω, quo volebant, Christum infinuasse: Οὐ πάντων εἶναι τὸ ἀκέειν καὶ συνιέναι, quo tamen loco non diffiteor Clementis Interpretationem, ut alibi nonnunquam, nobis coactam ac violentam videri. Alias tamen hoc præcipuum Gnostici munus esse docuit τῆ εἰδέναι χρεῖσθαι τῷ λόγῳ, καὶ ὅποτε, καὶ ὅπως καὶ πρὸς ἔστιν. Strom. VI. p. 799. Sixtus non docile ingenium ardet, sed tantum malitiosum, ac θηριώδες.

Impio Sapientia non committenda.

CCCCXVII.

ANIMAM DE TERRA FIDES ELEVAT AD DEUM.

Idem

1) In Lugdun. deest.

*Fides evehit
Animam.*

Idem est ac si dixisset, Fides evehit mentem, ne vana atque meliorum expectationi adversa expetat. Locutio S. Scriptoribus non insueta. Nihil frequentius in ore Davides habuit, quando & suam & aliorum felicitatem in Deo descripsit vid. Pf. XXVII. 5. XXVIII. 9. XXX. 2. Unde non minus solito modo animam per Fidem ὑψωθῆναι tradidit, ac Paulus, quum Corinthios per Evangelium ὑψωθέντας dixit 2. Cor. XI. 7. Nec injucundum erit, hic scalam sistere, qua ad illud fastigium pervenitur. Doctus Sixti nostri Prodrumus, ubi de ἀγάπη τελειωτικῇ tradit p. 801.

1) ἀρχὴ τῆς τελειώσεως ἀληθεστάτη παιδείας ἐπιθυμία

2) φροντὶς δὲ παιδείας ἀγάπη

3) ἀγάπη δὲ τήρησις νόμων αὐτῆς.

4) προσοχὴ δὲ νόμων βεβαίωσις ἀφθαρσίας

5) ἀφθαρσία δὲ ἐγγὺς εἶναι ποιεῖ Θεῷ.

6) ἐπιθυμία ἄρα σοφίας ΑΝΑΓΕΙ ἐπὶ βασιλείαν.

Concludit igitur ex Sapientiæ definitione fideique desiderio fieri τὴν ἀναγωγὴν βασιλικήν, quæ est elevatio. Atque id ipsum est, quod Sixtus per Compendium dixit.

CCCCXVIII.

ANIMÆ SAPIENTIS MAGNITUDINEM
NON INVENIES, SICUT NEC DEI QUI-
DEM.

*Sapientis
Excellentia
magna.*

Potuit ista colligere ex ineffabili gloria, iisdem promissa 1. Cor. II. 9. quum ἀνεκφραστα dicantur, & ἀνεκλάλητα, ἀνεκδιήγητα, ἀρρήτα, quæ expectanda ipsis proponuntur. Vid. & Sap. V. 1. 2. 3. &c. Sir. XXV. 10. Ὡς μέγας, ὃς εὐρων σοφίαν, ἀλλ' ἔτι ἔστιν ὑπὲρ τὸν φεβόμενον τὸν Κύριον. Ea propter autem hanc Sapiientis cum Deo comparationem Veritati divinæ innoxiam censeas; quum enim id, quod

Sapi-

Λεὸν πολὺν ἰσὶ αὐτῷ

Sapientem excellentem facit, ex gratia divina in eum fuerit derivatum, adeoque ἀνεκφραστον, sequitur, quod qui illam habeat, habeat magnam & divinam prope excellentiam.

CCCCXIX.

QVÆCVNQVE DAT MVNDVS, NEMO FIRMITER TENET.

Id Scriptura confirmat Mat. VI. 19. Joh. XIV. 27. 1. Cor. VII. 2. Cor. IV. 18. Apoc. XVIII. 17. Vid. & Clementis fragmentum nobile illud, quod Nicetas, Heracleæ Metropolitæ, Catenæ suæ in Jobum indidit, & in Potteriana Editione legitur p. 1011. 1012. *Nil firmum in orbe.*

CCCCXX.

QVÆCVNQVE DAT DEVS, NEMO AVFERRE POTEST.

Confirmat Johannes C. XVI. 22. & Paulus 2. Tim. I. 10.

CCCCXXI.

DIVINA SAPIENTIA VERA EST SCIENTIA.

Adstipulatur Davides Pf. XCVII. 5. & Johannes. C. XVII. 17. Clemens Alex. Ἀγαθὸν δὲ αἰν ἀνάγκη Θεῷ ἀγαθὸν τὸν λόγον πῶς δὲ ἐκ ἀγαθοῦ ὁ σώζων; *Divina Sapientia Vera Scientia.* Boni autem Dei bonum sit verbum necesse est. Quomodo autem non bonum est, quod salvum facit? p. 371. Summopere vero notanda sunt, quæ Strom. I. p. 376. habet: μόνη δὲ ἡ κυρία αὕτη ἀλήθεια ἀπαρεγχείρητος, ἢν παρὰ τῷ υἱῷ τῷ Θεῷ παιδευόμεθα. *Sola autem hæc est authentica Veritas, quæque a nemine attingi potest, quam docemur a Filio Dei.* Adeoque Sixtus hac Sapientia clarissimum status sui testimonium exhibuit, quum Divinam Sapientiam Philosophiæ opponit, ex me-